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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nestabilního hlezenního

kloubu a následnou terapií pomocí vybraných fyzioterapeutických metod. Cílem

této práce je zjistit a porovnat účinnost vybraných metod. Práce je zpracována

formou klinické prospektivní studie.

Práce je rozdělena do devíti částí: úvod, cíle práce, výzkumné hypotézy,

přehled současného stavu, metodika, speciální část, výsledky, diskuze a závěr.

Přehled současného stavu je rozdělen do dvou částí, ve kterých je stručně

zpracována anatomie a kineziologie pohybového segmentu a shrnuta

problematika úrazů hlezenního kloubu.

V metodické části je popsána charakteristika souboru pacientů. Dále jsou

zde popsány vyšetřovací metody a fyzioterapeutické postupy, které jsou použity

v terapii.

Speciální část obsahuje popis průběhu terapií u obou skupin pacientů.

Na základě získaných dat ze vstupních a výstupních vyšetření jsou v kapitole

výsledky pečlivě zpracovány a vyhodnoceny dosažené výsledky, které

prezentujeme pomocí tabulek a slovního popisu. Dále v této kapitole uvádíme

výsledky výzkumných hypotéz.

V kapitole diskuze je pojednáno o problematice nestabilního hlezenního

kloubu. Na základě dosažených výsledků je zhodnocen efekt vybraných terapií.

Konfrontujeme výsledky skupin mezi sebou a s výsledky zahraničních autorů.

Část této kapitoly je věnována diskuzi výsledků výzkumných hypotéz.

V závěru je slovně shrnuto vyhodnocení průběhu terapií a jejich přínos.

Klíčová slova

Hlezenní kloub; nestabilita; fyzioterapie; senzomotorická stimulace;

Homebalance

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the issue of unstable talocrural joint

and the subsequent therapy using selected physiotherapeutic methods. The aim

of this thesis is to idenfity and compare the effectiveness of selected methods.

The thesis is carried out in the form of a clinical prospective study.

The thesis is divided into nine parts: introduction, aims of the thesis, research

hypotheses, overview of the current state, methodology, special part, results,

discussion and conclusion.

The overview of the current state is divided into two parts, in the first one

the anatomy and kinesiology of the motion segment are briefly described.

The second part summarizes the subject of talocrulal joint injury.

The methodical part describes the characteristics of the group of patients.

Furthermore the examinatoin methods and physiotherapeutic processes which

are used in therapy are described in this section.

The special part contains a description of the process of therapies in both

groups of patients.

Based on the data obtained from the initial and final examinations, the chapter

contains the results, which are presented in tables and verbally described.

This chapter also contains research hypotheses results.

The chapter of discussion deals with the subject of unstable talocrulal joint.

Based on the acquired results, the effect of selected therapies is evaluated.

The results of the groups are confronted with one another as well as with

the results of foreign authors. Part of this chapter is devoted to the discussion

of the results of research hypotheses.

The conclusion summarizes the evaluation of the processes of therapies

and their benefits.
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1 ÚVOD

Problematika nestabilního hlezenního kloubu je stále diskutované téma

s nejednoznačným názorem na prevenci i léčbu.

V bakalářské práci se zabýváme konzervativními možnostmi léčby

nestabilního hlezenního kloubu. Pracujeme s dvěma způsoby terapie.

První způsob je běžně využívaná fyzioterapeutická metoda. Jako druhou

možnost ovlivnění nestabilního hlezenního kloubu jsme zvolili možnost využít

moderní technologie. Rozvoj moderních technologií poskytuje mnoho benefitů

a nabízí možnost obohatit stávající terapie o něco, co je pro pacienty nové

a mnohdy velmi atraktivní.

Od této práce očekáváme, že poskytne srovnání dvou odlišných možností

léčby nestabilního hlezenního kloubu. Získané poznatky mohou sloužit všem,

kteří se zabývají a zajímají o tuto problematiku a chtějí poznat i nekonvenční

možnost terapie.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bylo zjistit a porovnat účinnost dvou vybraných

fyzioterapeutických metod u terapie nestabilního hlezenního kloubu.

Pacienti byli rozděleni do dvou skupin. První skupina pacientů cvičila

senzomotorickou stimulaci dle Jandy a Vávrové. Druhá skupina pacientů

využívala ke cvičení interaktivní pomůckou Homebalance.
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3 VÝZKUMNÉ HYPOTÉZY

Na základě stanoveného cíle jsme formulovali základní výzkumné hypotézy.

H1: Předpokládáme, že při statickém stoji dojde ke statisticky významně

většímu zlepšení stability hlezenního kloubu, na základě vyhodnocení

statokineziogramů, u pacientů, kteří cvičili s interaktivní pomůckou

Homebalance než u pacientů, kteří cvičili senzomotorickou stimulaci dle Jandy

a Vávrové.

H0: Při statickém stoji dojde ke srovnatelnému zlepšení stability hlezenního

kloubu u pacientů obou skupin.

HA: Při statickém stoji dojde ke statisticky významně většímu zlepšení stability

hlezenního kloubu u pacientů, kteří cvičili s interaktivní pomůcku Homebalance.

H2: Předpokládáme, že při dynamické scéně dojde ke statisticky významně

většímu časovému zlepšení u pacientů, kteří cvičili s interaktivní pomůckou

Homebalance než u pacientů, kteří cvičili senzomotorickou stimulaci dle Jandy

a Vávrové.

H0: Při diagnostické dynamické scéně dojde ke srovnatelnému časovému

zlepšení u pacientů obou skupin.

HA: Při diagnostické dynamické scéně dojde ke statisticky významně většímu

časovému zlepšení u pacientů, kteří cvičili s interaktivní pomůckou

Homebalance.
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H3: Předpokládáme, že při vyšetření svalové síly svalů hlezenního kloubu

dojde ke statisticky významně většímu zvýšení svalové síly, na základě

vyhodnocení svalového testu, u pacientů, kteří cvičili senzomotorickou stimulaci

dle Jandy a Vávrové než u pacientů, kteří cvičili s interaktivní pomůckou

Homebalance.

H0: Při vyšetření svalové síly svalů hlezenního kloubu dojde ke srovnatelnému

zvýšení svalové síly u pacientů obou skupin.

HA: Při vyšetření svalové síly svalů hlezenního kloubu dojde ke statisticky

významně většímu zvýšení svalové síly u pacientů, kteří cvičili senzomotorickou

stimulaci dle Jandy a Vávrové.
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4 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato kapitola je věnována problematice, kterou se v práci zabýváme.

4.1 Anatomie a kineziologie pohybového segmentu

V této kapitole jsme se věnovali anatomii a kineziologii pohybového segmentu

pro lepší porozumění celé práce.

4.1.1 Bérec

Bérec (crus), je tvořen dvěma kostmi. Jde o tibii a fibulu. Nosnou kostí

je pouze tibia, která artikuluje s femurem [1].

4.1.2 Kloubní spojení bérce

Articulatio tibiofibularie spojuje proximální části bérce. Úkolem syndesmózy

tibiofibularis je zajistit pevnost mezi bércem a talem. Membrana interossea

spojuje bérec a brání vzájemnému posunu kostí [1].

4.1.3 Noha

Noha (pes) je distální částí dolní končetiny. Zánártní část nohy tvoří tarzální

kosti: talus, calcaneus, os naviculare, os cuboideum a ossa cuneiformia.

Nártní část tvoří pět dlouhých kostí. Palec má dva články, ostatní prsty mají

články tři [1].

Pro lokomoci je důležité, aby noha plnila statickou a dynamickou funkci,

proto musí být dostatečně flexibilní, ale i rigidní [1].

4.1.4 Klouby nohy

Hlezenní kloub (articulatio talocruralis) spojuje bérec a talus.

Kloubní pouzdro je zpevněno ligamenty colaterale mediale a laterale. Zadní část

dolního kloubu zánártního (articulatio subtalaris) tvoří talus a calcaneus.

Kloubní pouzdro je zpevněno ligamenty talocalcaneum laterale, mediale,

posterius a interosseum. Přední část tvoří talus, calcaneus a os naviculare.

Zde se nachází ligamenta calcaneonaviculare plantare a dorsale a ligamentum

bifurcatum. Chopartův kloub (articulatio tarsi transversa) je velmi důležitý
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z hlediska pružnosti nohy. Kloub je zpevněn ligamenty

talonaviculare, bifurcatum, calcaneonaviculare plantare, caneocuboideum

plantare a plantare longum. Lisfrankův kloub (articulatio tarsometatarsalia)

zesilují ligamenta tarsometatarsalia, dorsalia, plantaria, interossea a metatarsalia


[…]


NO: bolest levého hlezenního kloubu a levého kyčelního kloubu při došlapu

po pádu ze žebříku.

RA: matka nežije, otec bydlí s jeho sestrou a s ničím se neléčí. Sestra se léčí

s anémií. Má dvě dcery, obě jsou zdravé a s ničím se neléčí.

PA: pracuje jako zedník.

SpA: nesportuje.

FA: neguje.

SA: bydlí s manželkou a dcerou v bytě v prvním patře.

Alergie: neguje.

Abusus: alkohol příležitostně, kouří půl krabičky cigaret denně.
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Příloha FFF - Pacient 10

Vyšetření aspekcí

Pacient zatěžuje více pravou dolní končetinu. Těžiště těla vychýleno

nad pravou dolní končetinu. Podélná i příčná klenba obou nohou klenutá.

Prsty v kontaktu s podložkou a jsou klidné. Lehce zbytnělé Achillovy šlachy

obou nohou. Véleho test negativní na obou nohou.

Vyšetření chůze

Pacient dělá stejně dlouhé a široké kroky. Došlapuje tiše. Rytmus pravidelný.

Došlapuje na paty, kroky odvíjí přes malíkové hrany nohou a odráží se ze špiček

nohou. Pacient při chůzi dělá výraznější flexi v kolenních kloubech. Peroneální

typ chůze. Rytmus je pravidelný. Při chůzi bez vycházkové hole pacient lehce

zpomaluje a více se soustředí na jednotlivé kroky.

Tabulka 88 – Vstupní goniometrické vyšetření pacienta 10 (vlastní zdroj)

Hlezenní kloub Aktivní pohyb Pasivní pohyb

Levý Pravý Levý Pravý

Sagitální rovina 5-0-45 10-0-50 10-0-45 10-0-50

Rotace 10-0-15 10-0-20 10-0-20 10-0-25

Tabulka 89 – Vstupní vyšetření svalové síly pacienta 10 (vlastní zdroj)

Hlezenní kloub Levý Pravý

M. triceps surae 5 5

M. soleus 5 5

M. tibialis anterior 4 4

M. tibialis posterior 4 4

Mm. peronei 4 4

Tabulka 90 – Vstupní vyšetření zkrácených svalů pacienta 10 (vlastní zdroj)

Hlezenní kloub Levý Pravý

M. triceps surae 1 1

M. soleus 1 0
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Příloha GGG - Pacient 10

Tabulka 91 – Vstupní vyšetření testů na nestabilitu kloubu pacienta 10 (vlastní zdroj)

Hlezenní kloub Levý Pravý

Přední zásuvkový test Negativní Negativní

Talar tilt test Negativní Negativní

Obrázek 39 - Vstupní vyšetření statického stoje pacienta 10 (vlastní zdroj)

Obrázek 40 - Vstupní vyšetření dynamické scény pacienta 10 (vlastní zdroj)
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Příloha HHH - Pacient 10

• Výstupní vyšetření ze dne 12. 3. 2020

Vyšetření aspekcí

Pacient zatěžuje více pravou dolní končetinu a má těžiště těla vychýlené

nad pravou dolní končetinu. Podélná i příčná klenba obou nohou klenutá.

Prsty v kontaktu s podložkou a jsou klidné. Lehce zbytnělé Achillovy šlachy

obou nohou. Véleho test pozitivní na pravé noze a negativní na levé noze.

Vyšetření chůze

Pacient dělá stejně dlouhé kroky, které jsou stejně široké. Došlapuje tiše.

Rytmus chůze je pravidelný. Pacient došlapuje na paty, kroky odvíjí přes

malíkové hrany nohou a odráží se ze špiček nohou. Pacient při chůzi dělá

výraznější flexi v kolenních kloubech. Peroneální typ chůze.

Rytmus je pravidelný. Při chůzi bez vycházkové hole má pacient stejný rytmus

i způsob došlapu a odvíjení kroků.

Tabulka 92 – Výstupní goniometrické vyšetření pacienta 10 (vlastní zdroj)

Hlezenní kloub Aktivní pohyb Pasivní pohyb

Levý Pravý Levý Pravý

Sagitální rovina 10-0-45 10-0-50 10-0-50 10-0-50

Rotace 15-0-20 15-0-25 15-0-20 15-0-25

Tabulka 93 – Výstupní vyšetření svalové síly pacienta 10 (vlastní zdroj)

Hlezenní kloub Levý Pravý

M. triceps surae 5 5

M. soleus 5 5

M. tibialis anterior 5 4

M. tibialis posterior 4 4

Mm. peronei 4 4
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Příloha III - Pacient 10

Tabulka 94 – Výstupní vyšetření zkrácených svalů pacienta 10 (vlastní zdroj)

Hlezenní kloub Levý Pravý

M. triceps surae 1 1

M. soleus 1 0

Tabulka 95 – Výstupní vyšetření testů na nestabilitu kloubu pacienta 10 (vlastní zdroj)

Hlezenní kloub Levý Pravý

Přední zásuvkový test Negativní Negativní

Talar tilt test Negativní Negativní

Obrázek 41 - Výstupní vyšetření statického stoje pacienta 10 (vlastní zdroj)

Obrázek 42 - Výstupní vyšetření dynamické scény pacienta 10 (vlastní zdroj)
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Příloha JJJ - Pacient 10

Subjektivní hodnocení pacienta: naučil se vnímat zatížení dolní končetiny.

Snaží se zatěžovat obě dvě dolní končetiny stejně. Zaznamenal zlepšení

pohyblivosti kloubů. Pacient hodnotí lépe chůzi bez vycházkové hole, avšak

odložit ji nehodlá. Je si jistější při stoji, vnímá zlepšení stability hlezenního

kloubu.

Objektivní hodnocení terapeutkou: u pacienta nedošlo k výrazné změně

při porovnání vstupního a výstupního vyšetření. K viditelné změně došlo

při porovnání vstupního a výstupního statokineziogramu.