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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Čadilová Jméno: Tereza Osobní číslo: 478175
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití vybraných metod v terapii nestabilního hlezenního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké ev. problémy jste řešila s pacienty při domácím cvičení?

2. V čem si myslíte, že je největší přínos Vaší bakalářské práce?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se snažila zjistit a porovnat účinnost dvou vybraných fyzioterapeutických metod u terapie
nestabilního hlezenního kloubu. Práce je zpracována přehledně, způsob pojetí i šíře úhlů pohledu činí práci přínosnou
a zajímavou.
V rozsáhlé diskuzi jsou některé pasáže spíše úvahou, než diskuzí citovaných studií, jsou však použity vhodně a jsou
čtivé. Pěkně zpracovaná fotodokumentace i vyšetření pacientů.
Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Taťána Reichmannová
Organizace:
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................